'tui Vancea, · chemându-l să meargă îm
prună, fiindcă „timpul este suprem pentru a face cele necesare în folo
sul mult cercatei noastre naţiuni'no.

Momentul Sibiu, ~6 mai 1872, a fost .considerat de bun augur,
dătător de speranţe pentru activişti, ca şi pentru doritorii unei repre
zentative întruniri naţionale11 •

La 6/18 mai 1872, Şaguna, ştiindu-l pe Ioan Puşcariu foarte apro
piat ideilor sale şi ca un semn deosebit de apreciere şi preţuire, îi scria
acestuia: ,,Eu aş dori a. avea dela Dta spre orientarea mea, să-mi faci
un elaborat detaiat despre cele ce să pretindem de la Unguri"12.

. . i

Dar in preajma acestei conferinţe a mai apărut un element nou cŞi
neaşteptat, care avea să influenţeze profund şi decisiv şansa înfăptuirii
generoasei idei a unei mari întruniri naţionale reprezentative.

La 1/13 iunie 1872, la Cluj, mitropolitul blăjean Ioan Vancea s-;:1
întâlnit cu premierul maghiar Melchior Lonyai, care i-a promis iniţierea
unor tratative „de împăcăciune;• cu romc1nii. sugerându-i concret să-i
comunice acest lucru şi lui Şaguna, precum şi liderilor George Bariţiu.

După relansarea apelului pentru un Congres naţional, fixat acum,
conform exigenţelor guvernului, la 8/20 august 187231, el solicita să se
aibă grijă, ca acesta să fie dezbătut mai întâi în cluburile locc1le activiste.

Aflând apoi că la Alba Iulia în 15/27 iulie 1872 s-a reeditat hotă
r;_îre-a propasivistă de la Miercurea, el solicita să se combată din toate
puterile „condusul" respectiv, care să 5e dezavueze oficial, să se fae„i.
totul pentru încurajarea activismului românilor şi deputaţii aleşi să-şi
ia drept bază politică memoriul său, iar în caz că acesta nu va fi luat
c1colo în considerare, să părăsească şi ei dieta.

Nedescurajat de manevrele pasiviştilor, comitetul de la Sibiu, după
cum arătam, în iulie 1872 a lansat un nou apel pentru Congres naţio
nal, fixat de această dată la Sibiu, pentru 8/20 august 1872.

Răspunsurile date la acest nou apel, sincer şi bine intenţionat, din
partea diferiţilor lideri români implicaţi în „împăcăciunea" cu Lonyai,
;;unt mai mult ded'1t edificatoare:

Răspunzând la 15/27 iulie 1872 lui Şaguna, care-i comunicase amin
titul apel, cu precizarea că el însuşi îl aprobă pe deplin, Vancea i-a
comunicat acestuia: ,, ... am onoarea a mă declara, că după ce cursul
trebilor naţionale la oftarea mai înaltă a luat altă direcţiune preala
bilă ...

Mai puţin lăudabil, deci mai demn de o apreciere critică ni se pare
rJspunsul trimis lui Vancea de reputatul George Bariţiu, care-l implica
în acelaşi sens, negativ, şi pe apropiatul său discipol şi colaborator, Ioan
Raţiu.

In privinţa invitaţiei pentru Congresul Naţional din 8/20 august
1872, el nprecia de la început că Şaguna a fost „îmboldit" la aceasta
,.de marea impatienţă a mai multor bărbaţi din preajma sa" şi că
.. termenul e încă scurt. ar fi ceva precipitat, mai e şi lucrul câmpului".
deci n-ar avea rost ca românii să se adune „fără orice programă şi
orice bază, ca să nu mai ştim de unde începem şi unde finim".